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Limas Rotativas

em Metal Duro

CILINDRICA

CORTE DUPLO SIMPLES

d,

SA-41M 13) 3 6 38 SA-41MP
SA-41ML2 15 3 6 50 SA-41ML2P
SA-41ML3 1:5 3 6 75 SA-41ML3P

SA-42M 215 3 1 38 SA-42MP
SA-42ML2 2.5 3 1" 50 SA-42ML2P
SA-42ML3 2.5 3 11 75 SA-42ML3P

SA-43M 3 3 14 38 SA-43MP
SA-43ML2 3 3 14 50 SA-43ML2P
SA-43ML3 3 3 14 o SA-43ML3P

SA-11M 3 6 12 56 SA-11MP

SA-12M 3 6 12:7 60 SA-12MP

SA-52M 4 3 12.7 38 SA-52MP

SA-13M 4 6 16 50 SA-13MP

SA-53M D 3 12.7 38 SA-53MP

SA-14M 5 6 16 50 SA-14MP

SA-1ML 6 6 25 50 SA-1MLP

SA-1M 6 6 16 50 SA-1MP

SA-51M 6.3 3 2.7 50 SA-51MP

SA-2M 8 6 19 63 SA-2MP
SA-3M 9.5 6 19 63 SA-3MP
SA-3ML 9.5 6 25 69 SA-3MLP
SA-4M 1 6 25 69 SA-4MP
SA-5M 12.7 6 25 69 SA-5MP
SA-6M 16 6 25 69 SA-6MP
SA-TM 19 6 25 69 SA-TMP
SA-9M 25 6 25 69 SA-9MP

d
CODIGO
6 19 50

SA-1MNF 6

SA-3MNF 9.5 6 19 63
SA-5MNF 12.7 6 25 69
SA-6MNF 16 6 25 69
SA-7TMNF 19 6 25 69
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Limas Rotativas

em Metal Duro

CILINDRICA COM CORTE NO TOPO

CORTE DUPLO

CODIGO

SB-41M
SB-41ML2
SB-41ML3

SB-42M
SB-42ML2
SB-42ML3
SB-ECOM

SB-43M
SB-43ML2
SB-43ML3

SB-11M

SB-12M

SB-13M

SB-14M

SB-1M
SB-1ML
SB-51M

SB-2M

SB-3M
SB-3ML

SB-4M

SB-5M

SB-6M

SB-7M

SB-9M
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6.3

9.5
9.5
11

12.7
16
19
25

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
6
6
6
6
6
6
3
6
6
6
6
6
6
6
6

(127
16
16
16
25
4.7
19
19
25
25
25
25
25
25

r—————i;d2 %

38
50
75
38
50
75
38
38
50
75
56
60
50
50
50
50
43
63
63
69
69
69
69
69
69

- d, d, X1 L2
CODIGO

SB-1MNF
SB-3MNF
SB-5MNF
SB-6MNF
SB-7MNF

6
9.5
127
16
19

6
6
6
6
6

19
19
25
25
25

50
63
69
69
69
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SIMPLES

CODIGO

SB-41MP
SB-41ML2P
SB-41ML3P

SB-42MP
SB-42ML2P
SB-42ML3P

SB-43MP
SB-43ML2P
SB-43ML3P

SB-11MP

SB-12MP

SB-13MP

SB-14MP

SB-1MP

SB-1MLP

SB-51MP

SB-2MP

SB-3MP

SB-3MLP

SB-4MP

SB-5MP

SB-6MP

SB-7MP

SB-9MP

u3
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Limas Rotativas

em Metal Duro

CILINDRICA COM RAIO

CORTE DUPLO

CODIGO

SIMPLES

CcODIGO

SC-41M 2.5 3 1 38 SC-41MP
SC-42M 3 3 14 38 SC-42MP
SC-42ML2 3 3 14 50 SC-42ML2P
SC-42ML3 3 3 14 75 SC-42ML3P
SC-11M 3 6 12 56 SC-11MP
SC-12M 3 6 16 60 SC-12MP
SC-52M 4 3 12.7 38 SC-52MP
SC-13M 4 6 16 50 SC-13MP
SC-53M 5 3 12.7 38 SC-53MP
SC-14M 5 6 16 50 SC-14MP
SC-1M 6 6 16 50 SC-1MP
SC-1ML 6 6 25 50 SC-1MLP
SC-51M 6.3 3 12.7 50 SC-51MP
SC-2M 8 6 19 63 SC-2MP
SC-3M 9.5 6 19 63 SC-3MP
SC-3ML 9.5 6 25 69 SC-3MLP
SC-4M 1 6 25 69 SC-4MP
SC-5M 12/ 6 25 69 SC-5MP
SC-6M 16 6 25 69 SC-6MP
SC-7TM 19 6 25 69 SC-7MP
SC-9M 25 6 25 69 SC-9MP

S e s
CODIGO
19 50

SC-1MNF 6 6

SC-3MNF 9.5 6 19 63
SC-5MNF 127 6 25 69
SC-7TMNF 19 6 25 69

SVAILVLOYH SYININ

- a/0 0

www.tamaru.com.br



Limas Rotativas

em Metal Duro

ESFERICA

CORTE DUPLO SIMPLES
f o [Toomeo

d, 2
o000 0000
SD-41M 2'5 3 2.3 38 SD-41MP
SD-42M 3 3 2.8 38 SD-42MP
SD-42ML2 3 &) 2.8 50 SD-42ML2P
SD-42ML3 3 3 2.8 75 SD-42ML3P
SD-11M 3 6 2.8 50 SD-11MP
SD-53M 5 3 4 38 SD-53MP
SD-14M 5 6 4 50 SD-14MP
SD-1M 6 6 5 50 SD-1MP
SD-51M 6.3 3 5 44 SD-51MP
SD-2M 8 6 6.4 50 SD-2MP
SD-3M 9.5 6 8 52 SD-3MP
SD-4M 1 6 9.5 54 SD-4MP
SD-5M q2.0 6 1" 55 SD-5MP
SD-6M 16 6 14 58 SD-6MP
SD-7M 19 6 16 62 SD-7TMP
SD-9M 25 6 23 68 SD-9MP

ALUMA
CODIGO

SD-1MNF 6

SD-3MNF 9.5 6 8 52
SD-5MNF 1257 6 11 55
SD-6MNF 16 6 14 58
SD-7MNF 19 6 16 62

LIMAS ROTATIVAS
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Limas Rotativas

em Metal Duro

dz 21
conco
SE-41M 3 3 9.5 38 SE-41MP
SE-41ML2 3 3 515 50 SE-41ML2P
SE-41ML3 3 3 95 75 SE-41ML3P
SE-53M 5 3 71 38 SE-53MP
SE-1M 6 6 9.5 50 SE-1MP
SE-51M 6.3 3 9.5 47 SE-51MP
SE-3M 9.5 6 16 60 SE-3MP
SE-5M 127 6 22 66 SE-5MP
SE-6M 16 6 25 69 SE-6MP
SE-7M 19 6 25 69 SE-7MP

CODIGO

SE-3MNF 9.5 6 16 60
SE-5MNF 1257 6 22 66
SE-6MNF 16 6 25 69
SE-7TMNF 19 6 25 69
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Limas Rotativas

em Metal Duro

CORTE DUPLO SIMPLES
“ " [Toooeo |

d, d,
oovo conco
SF-41M 3 3 6 38 SF-41MP
SF-42M 3 3 12.7 38 SF-42MP
SF-11M 3 6 12.7 56 SF-11MP
SF-42ML2 3 3 1237 50 SF-42ML2P
SF-42ML3 3 3 1257 75 SF-42ML3P
SF-53M 5 3 127 38 SF-53MP
SF-1M 6 6 16 50 SF-1MP
SF-51M 6.3 3 4247 50 SF-51MP
SF-3M 9.5 6 19 63 SF-3MP
SF-4M i 6 25 69 SF-4MP
SF-13M 12:7 6 19 63 SF-13MP
SF-5M 12.7 6 25 69 SF-5MP
SF-6M 16 6 25 69 SF-6MP
SF-7TM 19 6 25 69 SF-7TMP
SF-14M 19 6 32 76 SF-14MP
SF-15M 19 6 38 82 SF-15MP
f}
d~
SF-1MNF 6 6 19 50
SF-3MNF 9.5 6 19 63
SF-5MNF 127 6 25 69
SF-6MNF 16 6 29 69
SF-14MNF 19 6 32 76

LIMAS ROTATIVAS
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Limas Rotativas

em Metal Duro

CONICA 60°

SIMPLES
d;

CORTE DUPLO

CcODIGO

CcODIGO

SJ-42M 3 3 25 38 SJ-42MP
SJ-1M 6 6 4 50 SJ-1MP
SJ-3M 9.5 6 8 55 SJ-3MP
SJ-5M 12:7 6 11 58 SJ-5MP
SJ-6M 16 6 13.5 61 SJ-6MP
SJ-7TM 19 6 16.5 65 SJ-7MP
SJ-9M 25 6 215 68 SJ-9MP
CONICA 90°
A, 1 - ‘
/7‘/ ’1) {i‘v% —
d1 | & d2
CORTE DUPLO SIMPLES
cODIGO
% SK-42M 3 3 15 38 SK-42MP
= SK-1M 6 6 3 50 SK-1MP
g SK-3M 9.5 6 4.7 52 SK-3MP
o) SK-5M 12.7 6 6.3 54 SK-5MP
g SK-6M 16 6 8 57 SK-6MP
= SK-7M 19 6 9.5 58 SK-7MP
> SK-9M 25 6 12.7 60 SK-9MP
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Limas Rotativas

em Metal Duro

ARVORE COM PONTA

CORTE DUPLO

CODIGO

CODIGO

SG-41M 3 3 6 38 SG-41MP
SG-43M 3 3 9.5 38 SG-43MP
SG-44M 3 3 (1237 38 SG-44MP

SG-44ML2 3 3 257 50 SG-44ML2P

SG-44ML3 3 3 125 75 SG-44ML3P
SG-53M 5 3 12.7 38 SG-53MP
SG-1M 6 6 16 50 SG-1MP
SG-51M 6.3 3 12.7 50 SG-51MP
SG-2M 8 6 19 63 SG-2MP
SG-3M 9.5 6 19 63 SG-3MP
SG-13M 12.7 6 19 63 SG-13MP
SG-5M 127 6 25 69 SG-5MP
SG-6M 16 6 25 69 SG-6MP
SG-7M 19 6 25 69 SG-7TMP
SG-15M 19 6 38 82 SG-15MP

LABAREDA

CORTE DUPLO SIMLES

cooeo coooo
SH-41M 3 3 6.3 38 SH-41MP
SH-41ML2 3 3 6.3 50 SH-41ML2P .,
SH-41ML3 3 3 6.3 75 SH-41ML3P §
SH-53M 5 3 9.5 38 SH-53MP <
SH-2M 8 6 19 63 SH-2MP 8
SH-5M 1217 6 32 76 SH-5MP P
SH-6M 16 6 36 80 SH-6MP g
SH-7M 19 6 41 85 SH-7MP 3
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Limas Rotativas

em Metal Duro

CORTE DUPLO
CODIGO

SL-41M
SL-42M
SL-42ML2
SL-42ML3
SL-53M
SL-1M
SL-2M
SL-3M
SL-4M
SL-5M
SL-7M

dz 11 ,82
3 9.5 38
3 127 38
3 12.7 50
3 124 75
3 12.7 38
6 16 50
6 22 69
6 27 74
6 28 76
6 30 /i
6 38 85

21 /4
n---

SL-3MNF
SL-4MNF
SL-5MNF
SL-7MNF

127
16
19

30 77 14

6
6
6
6 38 85 14
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SIMPLES
CcODIGO

SL-41MP
SL-42MP
SL-42ML2P
SL-42ML3P
SL-53MP
SL-1MP
SL-2MP
SL-3MP
SL-4MP
SL-5MP
SL-7MP



Limas Rotativas

em Metal Duro

CONICA COM PONTA

7 i
@F* ‘ d2
X A\.\ B il ¢ 1
b

= ~

L2

SIMPLES

CcODIGO

CORTE DUPLO
CODIGO

SM-41M 3 3 8.9 38 12 SM-41MP
SM-42M 3 3 11 38 14 SM-42MP
SM-42ML2 3 3 1 50 14 SM-42ML2P
SM-42ML3 3 3 11 75 14 SM-42ML3P
SM-43M 3 3 16 38 7/ SM-43MP
SM-53M 5 3 127 38 16 SM-53MP
SM-1M 6 6 127 50 22 SM-1MP
SM-2M 6 6 19 50 14 SM-2MP
SM-3M 6 6 25 50 10 SM-3MP
SM-51M 6.3 3 127 53 22 SM-51MP
SM-4M 9.5 6 16 63 28 SM-4MP
SM-5M 12.7 6 22 69 28 SM-5MP
SM-6M 16 6 25 73 31 SM-6MP

CONICA INVERTIDA

CORTE DUPLO SIMPLES

SN-41M 25 3 3 38 10 SN-41MP

SN-42M 3 3 4 38 10 SN-42MP
SN-53M 5 3 6.3 38 10 SN-53MP "
SN-1M 6 6 8 50 10 SN-1MP <
SN-51M 6.3 3 6 44 10 SN-51MP =
SN-2M 95 6 9.5 53 13 SN-2MP =
SN-4M 12.7 6 12.7 57 28 SN-4MP =)
SN-6M 16 6 19 63 18 SN-6MP »
SN-7M 19 6 16 60 30 SN-7MP z
- |



Limas Rotativas

em Metal Duro

INFORMAGOES TECNICAS

Geometria de uso geral, indicada para agos, agos ligados, ferro
fundido, cobre e latdo. Desenvolvida para permitir uma rapida
remogao de material com boa qualidade e acabamento. Produz
cavacos longos.

Geometria indicada para remocgao rapida em materiais endurecidos.
Produz cavacos curtos com excelente qualidade de acabamento.

Os cavacos mais curtos ajudam a diminuir os esforgos da aresta de
corte.

Desenvolvida para materiais nao ferrosos, possui aresta mais
positiva e maior espacgo para alojamento do cavaco
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Limas Rotativas

em Metal Duro

APLICACAO

MATERIAIS SIMPLES DIAMANTE
ALUMINIO ®
BRONZE, COBRE ® ®
FIBRA DE VIDRO ]
FERRO FUNDIDO L J ®
PLASTICOS ®
ACO, HRc 40~55 L J [ ]
ACO, HRc 55~60 ® ®
ACO, CARBONO ® ®
ACO, NIQUEL CROMO ® ® ®
ACO, LIGA ] ®
TITANIO ® ®
ZINCO [ ]

RECOMENDAGOES DE VELOCIDADE
e

RPM
100,000
90,000
80,000

70,000

60,000
50,000

40,000
30,000

20,000

15,000

10,000

25 4.0 6.5 9.0 12.0 18.0

di=
05 3.0 5.0 8.0 10.0 16.0 25.0
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